
ì

ì

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
SERVIZI ALLO SYILUPPO

SOPAT 47 - VALGTIARNERA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERTORIONo ('t^D§t l9/C6 "ì-<

Oggetto: Programmi di attività 2024 delle Sezioni operative periferiche di assistenza tecnica dei
Servizi allo Sviluppo - Determina a contrane finalizzata all'affidarnento diretto del servizio
di stampa del "Manuale dell'innovazione" relativo al progetto tnno.Malto alla ditta Arti
Grafiche Jesus di Leonfbrte (EN). Sub-impegno della somma di€ 3.477,00IVA compresa.
a valere sulla Determinazione D.G. no 48 del I0l0ZlZA24.

PROPOSTA
IL RESPONSABILE T'NICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO
- che ia scrivente SOPAT ha portato avanti alcuni progetti legati alla filiera brassicola siciliana

come ad esempio il progetto INNO.MALTO in partenariato con alcune istituzioni di ricerca
siciliane (Università di Catania e di Palermo, CREA di Acireale) e con alcune aziende agricole
e birrifici artigianali/agricoli e sowenzionato dal PSR 2014/2022 Mis. 16.1;- che questi progetti hanno destato molto interesse nell'ambito degli addetti ai lavori, dei birrifici
artigianali e agricoli e degli agricoltori siciliani con richiesta di ulteriori approfondimenti e
sviluppi;

- che il c.d "Manuale dell'innovazione" contenente i risultati finali del progetto e realizzato a
chiusura del progetto INNO.MALTO awenuta nel2024,e stato stampato in un numero di 200
copie (gs. Determinazione D.G. n" 121 del 15/0912024).

CONSIDERATO
- che I'Ente sarà impegnato nella pafiecipazione in qualita di co-organizzatorc di alcune

manifestazioni riguardanti le tematiche della birra artigianale/agricola in Sicilia e fuori regione
come Beer Bubbles a Palermo o similari, durante le quali saranno affrontati, in appositi
convegni e/o momenti dir,'urlgativi, anche gli argomenti e i risultati del suddetto progettòJ

- che sono previsti, in tali ambiti, alcuni momenti di promozione e di degustazione con appositi
show cooking;

- che le copie del manuale stampate a suo tempo si sono esaurite e pertanto si rende necessaria,
ai fini di una maggiore e più efficace opera di divulgazione e promozione, la sua ristampa in
numero di ulteriori 500 copie;

- che il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha individuato nella ditta Arti Grafiche Jesus
di Calderone Antonio con sede in via Quasimodo n" I - 94013 Leonforte (EN) - p.tVA/C.F.
01043510864I'operatore economico più idoneo ad effettuare la fornitura suddetta.

VISTI
- la nota dei Servizi allo Sviluppo dell'ESA prot. n" 6821/2025 del 29-04-2025 con la quale si

autorizzaval'uttlizzo delle somme afferenti ai programmi di attività 2024 dicompetenia della
scrivente SOPAT per la promozione e la valorizzaziane della filiera brassicola ri"iliunu;- il preventivo n" 3912025 del 10106/2025 acquisito al protocollo n" 9320/2025 del i0-06-20?5
della ditta, per un importo di€ 3.477,00 IVA inclusa;- il D.U.R.C- della Ditta, acquisito per via telematica con protocollo INAIL 48550613 data
richiesta 021 04/2025 data scaden za i I / o7 I 2025 con esito regolare;

:§
§



' la nota no 48593 del 5 marzo 2025 con la quale il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura
Servizio 6" indiizzo strategico, vigilanza e controllo Enti, reti irrigue U.O. 6.1
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,
attorizza, ai sensi dell'art. 43 e dell'all.4l2 del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e
integrazioni, la gestione prowisoria fino al 30 giugno 2025

VALUTATO
- che per gli acquisti di importo pari o inferiore ad € 5.000,00 si puo prescindere dal fare ricorso

al mercato eleffronico della pubblica amministrazione owero ad altri mercati elettronici ai
sensi dell'art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006,n.296, così come modificato
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

- che, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.3612023 (nuovo codice degli appalti),
per affidamenti di servizi e fomiture di importo inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere
mediante affidamento direffo, anche senzaprevia consultazione di più operatori economici;

- che tale offerta è ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato;
- che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt.94 e

95 del D. Lgs. n3612023 (nuovo codice degli appalti) e ha dimostrato affidabilità, puntualità
e competenza.

RITENUTO
- che, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di che trattasi è da ritenersi urgente ed

indifferibile, alfine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.

PROPONE
- di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 3612023, alla ditta Arti Grafiche

Jesus di Calderone Antonio con sede in via Quasimodo no 1 - 94013 Leonforte (En) -
P.IVA/C.F.01043510864, la stampa di n'500 copie del "Manuale dell'innovazione" dove
pubblicare i risultati finali del progetto INNO.MALTO per le motivazioni espresse in
precedenza per un importo complessivo di € 3.477,00 IVA compresa.

- di sub - impegnare la suddetta somma die3.477,00 sul cap.251 del bilancio di previsione
dell'Ente esercizio frnanziaio 2025 a valere sulla Determinazione D.G. no 48 del 1010212024
- ID 20145 - Imp. 240303, giusta nota autorizzativa prot. no 48593 del 5 marzo 2025 del
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura.

IL RESPONSABILE T]NICO DEL
(F.D. ,A



Oggetto: Programmi di attività 2024 delle Sezioni operative periferiche di assistenza tecnica
dei Servizi allo Sviluppo - Determina a contrarre frnalizzata all'affidamento diretto
del servizio di stampa del "Manuale delf innovazione" relativo al progetto
Inno.Malto alla ditta Arti Grafiche Jesus di Leonforte (EN). Sub-impegno della
somma die 3.477,00 IVA compresa, a valere sulla Determinazione D.G. n" 4g del
t0/02/2024.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
\Y posrrrvo

! NEGATIVO

IL DIRIGENTE DEI SWLUPPO
(Dr.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

F' POSITTVO

ATTO

IMPEGNO

)

SUBIMPEGNO

t, NEGATTVO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

ZE,tzzt [l'R\0Qut

[ttiÉ
UI

(Dr

, § 2,13o6



VISTA
VISTO

VISTA
VISTA
VISTA
VISTO

IL DIRETTORE GENERALE
la L.R. n.21 del l0lo8l1965 e successive modifiche ed integrazioni;
lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 2l/01/lg66n. 108/A registrato alla Corte dei
Conti il 1310811966,reg.l, foglio 75;

la L.R. n. 4 del 1610412003 art.54 comma 3;
la L.R. n. 17 del 2811212004 art.44;
la L.R. n. 19 del 2311212005:

l'art.l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Delib erazione n l70lC
del1910612012;

VISTA la nota prot. 38979 del 1011212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito
dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regiorrul" n. +OO aet
1211012012, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione n. 170/C del1910612012;

VISTA la Determina commissariale n. 03 del 17 marzo 2025, con la quale il Commissario
Straordinario dell'Ente, conferisce al Dott. Mario Candore - Dirigente di terza fascia del
ruolo unico della dirigenza dell'Amministrazione Regionale - l'incarico di Direffore
Generale dell'Ente di Sviluppo Agricolo. Procedure attuative ex art. 44, comma4, della L.R.
28 dicembre2004,n.17;

VISTA la Delibera Commissariale n. 22 del 30 maggio 2025, con la quale il Commissario
Straordinario dell'Ente ratifrca la determina sopra citata.

Vista e condivisa la proposta del R.U.p.;
Visto il parere di regolarità tecnica;
Visto il parere di regolarità contabile;
Ritenuta la propria competenza.

DETERMINA
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

- di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma I lett. b) del D. Lgs.3612023, alladitta Arti Grafiche Jesus
di Calderone Antonio con sede in via Quasimodo no 1 - 94013 Leonforte (En) - p.ryA/C.F.
01043510864, la stampa di n' 500 copie del "Manuale dell'innovazione" dove pubblicare i
risultati finali del progetto INNO.MALTO per le motivazioni espresse in prece d'enza per un
importo complessivo di € 3.477,00IVA compresa;

- di sub - impegnare la suddetta somma di C 3.477,00 sul cap.25l del bilancio di previsione
dell'Ente esercizio finanziario 2025 a valere sulla Determinazi,one D.G. no 48 del l0lT2/2024 -
ID 20145 - Imp. 240303, giusta nota autorizzativa prot. no 48593 del 5 marzo 2025 del
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura.

La presente determinazione sarà trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli
Uffici di competenzaper gli atti consequenziali.

IL DIRE GENERALE
Candore)

a

tO

a

a

{lL7
oNt.t


